CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 457/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA REVITALIZAÇÃO DA MASSA ASFÁLTICA NA RUA NINICA ALVARENGA, N° 247.”

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita vem, por meio desta indicação, solicitar ao Chefe do

Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, a

necessidade de revitalização da massa asfáltica na Rua Ninica Alvarenga, em frente ao número 247,

próximo ao estabelecimento “Pede Açaí”.

No local existe um buraco que acumula água da chuva e resíduos, provocando mau

cheiro, acúmulo de sujeira no portão e no muro da residência vizinha, além de causar transtornos

com veículos que passam e espalham água suja para a calçada e fachada do imóvel.

Diante disso, solicitamos providências urgentes, como a recuperação do pavimento

asfáltico e, se possível, melhorias na drenagem da via, garantindo mais segurança, salubridade e

dignidade aos moradores da região.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 08 de julho de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br